[image: F:\Положения ДСКустовое 2019\Положения рассотренные на педсовете\распечатано\положение о рабочей программе педагогов.tif]ПРИНЯТО                                                                                                         УТВЕРЖДАЮ                                                                     Педагогическим советом                                                                                 Заведующий МБДОУ                                                                                                  Протокол  10.06.2019 г. №06                                                                             «Детский сад с. Кустовое»
                                                                                                          ______________ Н.Н.Ширяева
                                                                                                          Приказ от 10.06.2019 г. №72/1

Положение
о рабочей программе педагога

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано для муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад   с.Кустовое Яковлевского городского округа» (далее МБДОУ) в соответствии с законом РФ «Об образовании» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования утвержденного Приказом Министерством образования и науки РФ от 17.10.2013г.
1.2. Рабочие программы – это нормативный документ, в котором представлены основные знания, умения и навыки, подлежащие усвоению по предмету, в котором определены наиболее оптимальные и эффективные для определенной возрастной группы содержание, формы, методы и приемы организации образовательного процесса с целью получения результата.
1.3. Рабочие программы являются обязательной составной частью образовательной программы дошкольного образовательного учреждения, реализующего программы дошкольного образования.
1.4. Рабочие программы по образовательной деятельности  воспитателю необходимо разрабатывать в соответствии возрасту   детей одного из структурных подразделений дошкольного образовательного учреждения (т.е. группы). Разрабатываются рабочие программы с учетом примерных основных образовательных программ и парциальных программ (при их наличии программно- методическом обеспечении). Исходя из этого, а также требований ФГОС ДО к структуре основной образовательной программы, в МБДОУ разрабатываются:
1) рабочие программы по отдельной образовательной  области  (специалиста), представляющей определенное направление развития и образования детей конкретной возрастной группы;
2) рабочая программа воспитателя конкретной возрастной группы.
1.5. Рабочая программа составляется сроком на один учебный год
1.6. Структура рабочей программы является единой для каждого года обучения.
1.7. Контроль за полнотой и качеством реализации Программы осуществляется заведующим и старшим воспитателем.
1.8. Положение о Программе вступает в силу с момента издания приказа «Об утверждении Положения о рабочей программе» и действует до внесения изменения или принятие нового.

2. Цели и задачи, функции рабочей программы
2.1. Цель Программы – обеспечение целостной и четкой системы планирования образовательной  деятельности, повышения качества воспитания детей на каждом возрастном этапе дошкольного детства, совершенствование работы педагогических кадров дошкольного учреждения.

2.2. Задачи программы:
- дать представление о практической реализации компонентов федерального государственного образовательного стандарта при изучении конкретного раздела общеобразовательной программы;
- определить содержание, объем, порядок изучения раздела общеобразовательной программы с учетом целей, задач и особенностей образовательного  процесса МБДОУ и контингента воспитанников
2. 3. Функции рабочей программы:
-нормативная, то есть является документом, обязательным для выполнения в полном объеме;
-целеполагающая, то есть определяет ценности и цели, ради достижения которых она введена в ту или иную образовательную область;
-определяющая содержания образования, то есть фиксирует состав элементов содержания, подлежащих усвоению воспитанниками (требования к минимуму содержания), а также степень их трудности;
-процессуальная, то есть определяет логическую последовательность усвоения элементов содержания, организационные формы и методы, средства и условия обучения;
-оценочная, то есть выявляет уровни усвоения элементов содержания, объекты контроля и критерии оценки уровня обученности детей.

3. Структура Программы
3.1. Структура Программы  воспитателя включает в себя следующие элементы:
 Титульный лист
полное наименование общеобразовательного учреждения в соответствии с Уставом МБДОУ;
«Утверждаю: заведующий МБДОУ____приказ № от ___»;
« принято на заседании педагогического совета, дата, № протокола;
наименование образовательной области или возрастной группы;
Ф.И.О. педагогического работника, составившего данную Программу;
название населенного пункта и год разработки Программы.
I.Целевой раздел.
1.1. Пояснительная записка
1.2. Цели и задачи реализации Программы
1.3. Принципы и подходы к формированию Программы
1.4 Значимые для разработки и реализации рабочей программы, характеристики возрастных особенностей развития детей.
1.5. Планируемые результаты как целевые ориентиры освоения Программы
II. Содержательный раздел
 2.1 Описание образовательной деятельности в соответствии с направлениями развития ребенка по 5 образовательным областям:
 «Социально-коммуникативное развитие».
«Познавательное развитие».
 «Речевое развитие».
 «Художественно-эстетическое развитие».
 «Физическое развитие».
2.2. Режим дня на холодный и теплый период.
2.3 Учебный план (содержащий наименование образовательной деятельности, количество ООД в год)
 2.4. Модель распределения непосредственно образовательной деятельности
2.5. Описание вариативных форм, способов, методов и средств  реализации программы

Схема совместной образовательной деятельности и культурных практик в режимных моментах.
Схема самостоятельной деятельности детей в режимных моментах.
Модель двигательного режима.
 Циклограмма деятельности с детьми.
III. Организационный раздел
3.1 Перспективно-тематическое планирование (наименование темы, временной период, задачи, содержание каждой темы, итоговое мероприятие).
3.2. Особенности традиционных праздников
3.3.  Перспективный план взаимодействия с родителями.
3.4  Развивающая предметно-пространственная среда
Особенности организации развивающей предметно- пространственной среды
Модель развивающей предметно-пространственной среды.
3.5  Программно-методическое обеспечение (определяет необходимые для реализации данного курса методические и учебные пособия,  дидактический материал).

4. Требования к оформлению программы
4.1.Набор текста производится в текстовом редакторе Word for Windows с одной стороны листа формата А4, тип шрифта: Times New Roman, размер — 12 (14) пт. межстрочный интервал одинарный, переносы в тексте не ставятся, выравнивание по ширине.
4.2. По контуру листа оставляются поля: левое и нижнее — 25 мм, верхнее – 20 мм, правое -10 мм
4.3. Страницы Программы нумеруются, титульный лист считается первым, но не подлежит нумерации.
4.4. В перечне учебно-методического обеспечения методические и учебные пособия, дидактический материал указываются в алфавитном порядке в соответствии с требованиями к библиографическому описанию. Допускается оформление списка литературы по  образовательным областям.

5. Рассмотрение и утверждение программы
5.1. Рабочая программа  рассматривается и принимается на педагогическом совете МБДОУ.
5.2. Педагогический совет выносит свое решение о соответствии рабочей программы существующим требованиям и Уставу МБДОУ
5.3. Утверждение рабочей программы заведующим МБДОУ осуществляется до 1 сентября будущего учебного года.

6. Контроль
6.1. Ответственность за полноту и качество разработки рабочей программы возлагается на воспитателей и специалистов МБДОУ.
6.2. Ответственность за полнотой реализации рабочих программ возлагается на заведующего, старшего воспитателя.

7. Хранение программ
7.1. Первый экземпляр рабочей программы хранится у педагогов.
7.2. Второй экземпляр рабочей программы хранятся в методическом кабинете МБДОУ.
7.3. Срок хранения рабочей программы – 5 лет.

1

image1.tiff
IMMPUHATO

IlearoruueckumM COBETOM
IMporokoa 10.06.2019 r. Ne06

IToJioxeHue
0 paGoueii mporpamMmme neaarora

1. O6mme nmoJioskeHUst
1.1. Hacrosmee ITonoxkenne pa3paboTaHO Ui MYHHLHMIATBHOIO OIOIKETHOTO
JIOLIKOJIBHOTO 0OpaszoBaresbHOro yupexaenus «Jlerckuii can c.Kycrosoe SAkos-
JIEBCKOTO ropozickoro okpyra» (naee MBJIOY) B coorBercTBuM ¢ 3akoHOM PD
«O06 obpaszosanun» ot 29.12.2012 r. Ne 273-®3, PenepaiabHbIM rocyaapCTBEH-
HBIM 00pa30BaTENbHBIM CTAHAAPTOM JOLIKOJIBHOTO 00pa30BaHMs YTBEPKIAECHHOIO
[Ipukazom MunucrepctBom obpazoBanus u Hayku PO ot 17.10.2013r.
1.2. Paboure nporpamMMbl — 3TO HOPMaTUBHBIN JOKYMEHT, B KOTOPOM IIPEACTaBJIE-
Hbl OCHOBHBIE 3HAHMSI, YMEHHsI U HABBIKH, MOJUIEXKAIINE YCBOCHUIO 110 MPEJAMETY, B
KOTOPOM OTpezesieHbl Hanbonee onTuManbHble U 3(PdEKTUBHbIE Ul ONPEEIEH-
HOM BO3PACTHOM IPYMIbI Copepkanne, HOPMBbI, METOIBI M MPHEMbl OPraHH3aluy
06pa3oBaTENIFHOrO MPOLIECCa C LENIbIO MONIyYeH s PE3YIbTaTa.
1.3. PaGoune mporpaMmbl sIBJISIOTCST 00s3aTeIbHOM COCTaBHOM 4acThio 00pa3oBa-
TENIBHOM MPOrpamMMBbl JOMIKOJIBHOrO 00pa30BaTEIbHOIO YUPEKIECHUs, PEau3yro-
[IEr0 TIPOTPAMMBI IOLIKOJIBHOTO 00pa30BaHUs.
1.4. Paboure mporpamMmbl 0 00pa30BATENbHON NEATETBHOCTH BOCIUTATENO HeE-
00X0a1MO pa3padaThiBaTh B COOTBETCTBMM BO3PACTy AETEH OJHOIO M3 CTPYKTYp-
HBIX TIO/IPA3/EJICHUHN OIIKOIBHOTO 00pa30BaTEIBHOTO YIPEKACHHU (T.€. TPYTIbI).
PaspabaTbiBaroTcsi pabodre porpaMMBbl ¢ yYETOM HPHMEPHBIX OCHOBHBIX 00pa3o-
BaTEJIbHBIX MPOTPAMM M MapIMaIbHBIX IPOTPaMM (TP UX HAIWYUHU NPOrPaMMHO-
MeToauueckoM obecneuenun). Mcexoas u3 otoro, a takke Tpedosannii ®IOC 10
K CTPYKType OCHOBHOM obpasoBarenpHOM mporpammsl, B MBJIOY paspabatbiBa-
I0TCH:

1) paboume mporpammbl M0 OTAETbHOM oOpa3soBaTenbHOU oOnacTh (cre-
LMANTICTA), MPEACTABIAIONIEN ONMpeselIeHHOe HANpaBieHHe Pa3BUTHS U 00pa3o-
BaHUA JI€TEH KOHKPETHOH BO3PACTHOM I'PYIIIBI;

2) paboyast mporpamMma BOCIIUTATENs] KOHKPETHOH BO3PACTHOM TPYIIIbI.

1.5. Pabouast nporpaMMa COCTaBIISIETCS CDOKOM Ha OJJMH Y4eOHBIH roj

1.6. Crpykrypa paboueil mporpaMMsbl sIBISETCS €AMHOMN [T KQXKI0ro rojga odyuye-
HHA.

1.7. KoHTposp 3a MOJHOTOW M Ka4ecTBOM peanm3anuu [IporpamMMel ocyinecTsis-
€TCsl 3aBEAYIOLIMM 1 CTAPLIMM BOCIIUTATENIEM.

1.8. Tlonosxenwue o [IporpaMme BCTymaeT B CHIIy C MOMEHTA W3aHuUs npukaza «O0
yTBepxkaeHun [losioskeHus: 0 paboueit mporpaMMe» U IEHCTBYET IO BHECEHHS M3-
MEHEHHUS WK NPUHATHE HOBOTO.